
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

Ufficio Economico, Finanziario e Trattamento stipendiale 
 

 

 

Oggetto: Art. 50bis, Comma 1 ter, D.L. 189/2016. Rimborso al Comune di Montereale degli emolumenti 
erogati al personale assunto periodo 2° Semestre 2021. Codice contabile: PER.12 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”; 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 
17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO CHE: 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione 
per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 con D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 è stata conferito, a far data dal 01.09.2019, l’incarico di Direttore 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera; 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 
ottobre 2016, n.189 è stata prorogata al 31.12.2022 dall’art. 1 comma 450 L. n. 234 del 30.12.2021; 

PREMESSO che l’art. 50 bis del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. ha previsto per le Amministrazioni Comunali e 
Provinciali delle Regioni interessate dal sisma 2016, e tra queste l’Abruzzo, la facoltà di assumere personale 
con contratti di lavoro a tempo determinato, nel rispetto del limite di spesa annuale assegnato ad ogni 
Regione; 

 

 

Decreto n. 2634 del 17-11-2022



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

VISTO il Decreto n. 1 del 24/01/2020 del Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Vicecommissario di 
Governo per la ricostruzione, con il quale si stabilisce, tra l’altro, di “autorizzare le Amministrazioni elencate 
nella Tabella (Allegato 1) (omissis) alle assunzioni di unità di personale a tempo determinato da impiegare 
nelle attività di natura tecnico-amministrativa connesse alla ricostruzione, nel rispetto delle procedure 
previste dagli articoli 3 e  Art.50-bis del D.L. 189/2016; stabilire il tetto di spesa per ciascuna unità pari ad         
€ 41.500,00 comprensivo di qualsiasi emolumento accessorio ivi compresi straordinari e buoni pasto”; 

DATO ATTO che, a seguito di formale richiesta agli Enti interessati, sono pervenute all’USR Abruzzo le 
rendicontazioni riferite al 2° Semestre 2021 riguardanti gli emolumenti erogati a favore del personale assunto 
nelle forme e per le finalità di cui all’art. 50 bis comma 1 ter del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che con Decreto 1040 del 29/04/2022 si è provveduto a rimborsare, a tutti gli Enti interessati 
che ne avevano fatto richiesta, gli emolumenti erogati al personale assunto nelle forme e per le finalità di cui 
all’art. 50 bis comma 1 ter del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Nota Prot. RA 0195741/22 del 18/05/2022 pervenuta dal Comune di Montereale con la quale si 
chiede il rimborso degli emolumenti erogati ad un dipendente non precedentemente rendicontati; 

VISTO il contratto stipulato tra l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 Regione Abruzzo ed il 
Comune di Montereale con il quale l’USR cede al Comune di Montereale, per il periodo 01/09/2021-
31/12/2021, il contratto di lavoro n.87 del 29/06/2021. 

RISCONTRATA la rendicontazione pervenuta, per l’importo complessivo di € 4.704,59 e ritenuta la medesima 
completa di tutta la documentazione giustificativa; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere al rimborso degli emolumenti erogati per il 2° Semestre 2021 dal 
Comune di Montereale, a favore del personale assunto ai sensi dell’art. 50 bis comma 1 ter DL 189/2016, per 
l’importo pari ad € 4.704,59 (Quattromilasettecentoquattro/59=); 

DATO ATTO che alla relativa spesa si farà fronte con le risorse assegnate alla Regione Abruzzo dall’art. 50-
bis, comma 1 ter del D.L. 189/2016 e trasferite, dal Commissario Straordinario per la Ricostruzione sisma 
2016, sulla Contabilità Speciale n. 6051/401 aperta presso la Banca d’Italia sede di L’Aquila ed intestata a 
“V.C. PRES. REGIONE ABRUZZO D.L. 189-2016”, nell’ambito della voce “Spese personale art. 50 bis comma 1 
ter” (PER.12); 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013; 

Tutto ciò premesso 
 

D E C R E T A 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

 

1. di autorizzare la liquidazione e il pagamento dell’importo di € 4.704,59 
(Quattromilasettecentoquattro/59=) a favore del Comune di Montereale quale rimborso degli 
emolumenti erogati al personale assunto ai sensi dell’art. 50-bis comma 1 ter D.L. 189/16 di cui alla 
rendicontazione in premessa annualità 2021 con accredito sul conto di tesoreria unica nr. 304284/401; 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

2. di autorizzare la Tesoreria Provinciale dello Stato di L’Aquila ad erogare la somma pari ad € 4.704,59 
(Quattromilasettecentoquattro/59=) a valere sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata a “V.C. Pres. 
Reg. Abruzzo D.L. 189/16”, aperta presso la Banca d’Italia sede di L’Aquila, nell’ambito della voce “Spese 
personale art. 50 bis comma 1 ter” (PER.12); 

3. di autorizzare l’Ufficio Economico, Finanziario e Trattamento Stipendiale all’emissione degli ordinativi di 
pagamento; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Struttura Commissariale; 

5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione post sisma 2016 Regione Abruzzo. 

 
 

 
Istruttore 

(Rag. Emiliana Recchiuti) 
Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 D.Lgs 39/1993 
 

  
Il Responsabile dell’Ufficio 
Economico e Finanziario, 
Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 D.Lgs 39/1993 
 

 
 
 

  
Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 


